



EUROPEES PARLEMENT

2014 - 2019

Commissie werkgelegenheid en sociale zaken

2015/0051(NLE)

25.3.2015

ONTWERPVERSLAG

over het voorstel voor een besluit van de Raad betreffende de richtsnoeren voor het werkgelegenheidsbeleid van de lidstaten
(COM(2015)0098 – C8-0075/2015 – 2015/0051(NLE))

Commissie werkgelegenheid en sociale zaken

Rapporteur: Laura Agea

Verklaring van de gebruikte tekens

- * Raadplegingsprocedure
- *** Goedkeuringsprocedure
- ***I Gewone wetgevingsprocedure (eerste lezing)
- ***II Gewone wetgevingsprocedure (tweede lezing)
- ***III Gewone wetgevingsprocedure (derde lezing)

(De aangeduide procedure is gebaseerd op de in de ontwerptekst voorgestelde rechtsgrond.)

Amendementen op een ontwerphandeling

Amendementen van het Parlement in twee kolommen

Geschrapte tekstdelen worden in de linkerkolom in *vet cursief* aangegeven. Vervangen tekstdelen worden in beide kolommen in *vet cursief* aangegeven. Nieuwe tekst wordt in de rechterkolom in *vet cursief* aangegeven.

In de eerste en tweede regel van de koptekst boven elk amendement wordt verwezen naar het tekstdel in kwestie van de ontwerphandeling. Indien een amendement betrekking heeft op een bestaande handeling, waarop in de ontwerphandeling wijzigingen worden voorgesteld, bevat de koptekst bovendien een derde en vierde regel, die verwijzen naar de bestaande handeling respectievelijk naar de bepaling in kwestie.

Amendementen van het Parlement in de vorm van een geconsolideerde tekst

Nieuwe tekstdelen worden in *vet cursief* aangegeven. Geschrapte tekstdelen worden aangegeven met het symbool **■** of worden doorgestreept. Waar tekstdelen vervangen worden, wordt de nieuwe tekst in *vet cursief* aangegeven, terwijl de vervangen tekst wordt geschrapd of doorgestreept. Bij wijze van uitzondering worden zuiver technische wijzigingen die de diensten aanbrengen met het oog op de opstelling van de definitieve tekst, niet gemarkeerd.

INHOUD

Blz.

ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT..... 5

ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT

over het voorstel voor een besluit van de Raad betreffende de richtsnoeren voor het werkgelegenheidsbeleid van de lidstaten
(COM(2015)0098 – C8-0075/2015 – 2015/0051(NLE))

(Raadpleging)

Het Europees Parlement,

- gezien het voorstel van de Commissie aan de Raad (COM(2015)0098),
 - gezien artikel 148, lid 2 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, op grond waarvan het Parlement door de Raad is geraadpleegd (C8-0075/2015),
 - gezien artikel 59 van zijn Reglement,
 - gezien het verslag van de Commissie werkgelegenheid en sociale zaken (A8-0000/2015),
1. hecht zijn goedkeuring aan het Commissievoorstel, als geamendeerd door het Parlement;
 2. verzoekt de Commissie haar voorstel krachtens artikel 293, lid 2, van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie dienovereenkomstig te wijzigen;
 3. verzoekt de Raad, wanneer deze voornemens is af te wijken van de door het Parlement goedgekeurde tekst, het Parlement hiervan op de hoogte te stellen;
 4. wenst opnieuw te worden geraadpleegd ingeval de Raad voornemens is ingrijpende wijzigingen aan te brengen in het voorstel van de Commissie;
 5. verzoekt zijn Voorzitter het standpunt van het Parlement te doen toekomen aan de Raad en aan de Commissie.

Amendement 1

Voorstel voor een besluit

Overweging 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

(1) De lidstaten en de Unie moeten streven naar de ontwikkeling van een gecoördineerde strategie voor werkgelegenheid en in het bijzonder voor

Amendement

(1) De lidstaten en de Unie streven overeenkomstig deze titel naar de ontwikkeling van een gecoördineerde **en doeltreffende** strategie voor

de bevordering van scholing, opleiding **en aanpassingsvermogen** van werknemers, alsmede arbeidsmarkten die soepel reageren op economische veranderingen, teneinde de doelstellingen inzake volledige werkgelegenheid en sociale vooruitgang van artikel 3 van het Verdrag betreffende de Europese Unie te bereiken. Rekening houdend met nationale gebruiken op het gebied van de verantwoordelijkheden van de sociale partners beschouwen de lidstaten het bevorderen van de werkgelegenheid als een aangelegenheid van gemeenschappelijke zorg en coördineren zij hun maatregelen op dit gebied binnen de Raad.

werkgelegenheid **die is gericht op het oplossen van de zeer ernstige gevolgen van de werkloosheid**, en in het bijzonder voor de bevordering van scholing **en** opleiding van de werknemers en arbeidsmarkten die soepel reageren op economische veranderingen teneinde de doelstellingen van artikel 3 van het Verdrag betreffende de Europese Unie te bereiken. Rekening houdend met nationale gebruiken op het gebied van de verantwoordelijkheden van de sociale partners beschouwen de lidstaten het bevorderen van de werkgelegenheid als een aangelegenheid van gemeenschappelijke zorg en coördineren zij hun maatregelen op dit gebied binnen de Raad.

Or. it

Amendement 2

Voorstel voor een besluit Overweging 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(1 bis) Volgens ramingen van Eurostat beliep het aantal werklozen in januari 2015 23 815 000, van wie ruim 18 059 000 in de eurozone.

Or. it

Amendement 3

Voorstel voor een besluit Overweging 1 ter (nieuw)

(1 ter) Thans is het noodzakelijk gebleken betrouwbare indicatoren vast te stellen voor de staat van diepe armoede waarin vele Europese burgers leven in vergelijking met de vorige gegevens die zijn opgenomen in Besluit 2010/707/EU van de Raad^{1 bis} waaruit bleek dat ten minste 20 miljoen personen moeten worden bevrijd van het risico op armoede en uitsluiting.

^{1 bis} **Besluit 2010/707/EU van de Raad van 21 oktober 2010 betreffende de richtsnoeren voor het werkgelegenheidsbeleid van de lidstaten (PB L 308 van 24.11.2010, blz. 46).**

Or. it

Amendement 4

Voorstel voor een besluit Overweging 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2) De Unie moet sociale uitsluiting en discriminatie bestrijden, gelijke toegang tot grondrechten waarborgen en sociale rechtvaardigheid en bescherming bevorderen. De Unie moet bij de bepaling en de uitvoering van haar beleid en optreden rekening houden met de eisen in verband met de waarborging van een adequate sociale bescherming, de bestrijding van sociale uitsluiting, alsmede een hoog niveau van onderwijs en opleiding.

(2) De Unie moet sociale uitsluiting, **diepe armoede** en discriminatie bestrijden, gelijke toegang tot grondrechten waarborgen en sociale rechtvaardigheid en bescherming bevorderen. De Unie moet bij de bepaling en de uitvoering van haar beleid en optreden rekening houden met de eisen in verband met de waarborging van een adequate sociale bescherming, de bestrijding van sociale uitsluiting **en diepe armoede, waarbij moet worden gezorgd voor een hoog en goed afgestemd** niveau van onderwijs en opleiding.

Or. it

Amendement 5

Voorstel voor een besluit Overweging 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

(3) De richtsnoeren inzake werkgelegenheid zijn verenigbaar met de globale richtsnoeren voor het economisch beleid.

Amendement

(3) De richtsnoeren inzake werkgelegenheid zijn verenigbaar met de globale richtsnoeren voor het economisch beleid. ***Het is evenwel onontbeerlijk rekening te houden met de nieuwe sociale indicatoren en de asymmetrische schokken die de economische crisis in alle lidstaten zal teweegbrengen.***

Or. it

Amendement 6

Voorstel voor een besluit Overweging 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

(4) De lidstaten moeten hun economisch beleid beschouwen als een aangelegenheid van gemeenschappelijk belang en het in het kader van de Raad coördineren. De Raad moet werkgelegenheidsrichtsnoeren en globale richtsnoeren voor het economisch beleid vaststellen teneinde het beleid van de lidstaten en de Unie aan te sturen.

Amendement

(4) De lidstaten moeten hun economisch beleid, ***samen met hun sociaal beleid,*** beschouwen als een aangelegenheid van gemeenschappelijk belang en het in het kader van de Raad coördineren. De Raad moet werkgelegenheidsrichtsnoeren en globale richtsnoeren voor het economisch beleid vaststellen teneinde het beleid van de lidstaten en de Unie aan te sturen.

Or. it

Amendement 7

Voorstel voor een besluit Overweging 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

(5) In overeenstemming met de bepalingen van het Verdrag heeft de Unie coördinatie-instrumenten ontwikkeld en ingevoerd voor het begrotingsbeleid en het macrostructurele beleid. In het Europees semester worden de verschillende instrumenten gecombineerd in een overkoepelend kader voor een geïntegreerd, multilateraal economisch en budgettair toezicht. De stroomlijning en versterking van het Europees semester, zoals uiteengezet in de jaarlijkse groeianalyse 2015 van de Commissie, zal de werking ervan verder verbeteren.

Amendement

(5) In overeenstemming met de bepalingen van het Verdrag heeft de Unie coördinatie-instrumenten ontwikkeld en ingevoerd voor het begrotingsbeleid en het macrostructurele beleid. ***Deze vormen van beleid hebben tot op heden in grote gebieden van de Unie geleid tot een zorgwekkende toestand van stagnatie en deflatie die niet gunstig is voor de groei en de werkgelegenheid.*** In het Europees semester worden de verschillende instrumenten gecombineerd in een overkoepelend kader voor een geïntegreerd, multilateraal economisch en budgettair toezicht. De stroomlijning en versterking van het Europees semester, zoals uiteengezet in de jaarlijkse groeianalyse 2015 van de Commissie, zal de werking ervan verder verbeteren.

Or. it

Amendement 8

Voorstel voor een besluit Overweging 5 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(5 bis) Volgens het Europees Sociaal Waarnemingscentrum bestaan er in 26 lidstaten van de EU reeds vormen van inkomenssteun en sociale bescherming^{1a}.

^{1a} o

Amendement 9

Voorstel voor een besluit Overweging 5 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(5 ter) Voorzitter Juncker van de Commissie en commissaris Thyssen van Werkgelegenheid en Sociale Zaken hebben een beroep op de lidstaten gedaan, opdat zij een minimumloon invoeren teneinde de armoede in de Unie terug te dringen.

Amendement 10

Voorstel voor een besluit Overweging 6

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(6) Door de financiële en economische crisis zijn **belangrijke** tekortkomingen in de economie van de Unie en haar lidstaten aan het licht gekomen en uitvergroot. De crisis heeft ook laten zien dat de economieën en arbeidsmarkten van de lidstaten onderling nauw vervlochten zijn. Het stimuleren van sterke, duurzame en inclusieve groei en het scheppen van banen in de Unie is de belangrijkste uitdaging van

(6) Door de financiële en economische crisis zijn **ernstige** tekortkomingen in de economie van de Unie en haar lidstaten aan het licht gekomen en uitvergroot. De crisis heeft ook laten zien dat de economieën en arbeidsmarkten van de lidstaten onderling nauw vervlochten zijn. Het stimuleren van sterke, duurzame en inclusieve groei en het scheppen van banen in de Unie is de belangrijkste uitdaging van vandaag. Dit

vandaag. Dit vereist gecoördineerde en ambitieuze beleidsmaatregelen op zowel EU-niveau als nationaal niveau, in overeenstemming met de bepalingen van het Verdrag en het economisch bestuur van de Unie. Door combinatie van activiteiten aan de vraag- en aanbodzijde moeten deze maatregelen ervoor zorgen dat investeringen worden gestimuleerd, opnieuw wordt ingezet op structurele hervormingen en budgettaire verantwoordelijkheid wordt genomen.

vereist gecoördineerde, ambitieuze *en vooral doeltreffende* beleidsmaatregelen op zowel EU-niveau als nationaal niveau, in overeenstemming met de bepalingen van het Verdrag en het economisch bestuur van de Unie. Door combinatie van activiteiten aan de vraag- en aanbodzijde moeten deze maatregelen ervoor zorgen dat investeringen worden gestimuleerd, *vooral die welke gericht zijn op de ontwikkeling van de kleine en middelgrote ondernemingen (KMO), van de zeer kleine ondernemingen, van innovatieve start-ups en van bedrijven die de groene werkgelegenheid bevorderen. Dergelijke maatregelen moeten tevens maatregelen omvatten inzake de sociale bescherming, zoals het gegarandeerde minimumloon, met als doel de diepe armoede en sociale uitsluiting tegen te gaan.*

Or. it

Amendement 11

Voorstel voor een besluit Overweging 7

Door de Commissie voorgestelde tekst

(7) Daarnaast moeten de lidstaten en de Unie de sociale gevolgen van de crisis aanpakken en ernaar streven een hechte samenleving te ontwikkelen waarin mensen de kans krijgen om zich voor te bereiden op en om te gaan met veranderingen, en actief kunnen deelnemen aan de samenleving en de economie. Iedereen moet kansen en mogelijkheden krijgen, en armoede en sociale uitsluiting moeten worden verminderd, met name door ervoor te zorgen dat de arbeidsmarkten en de socialezekerheidsstelsels doeltreffend

Amendement

(7) Daarnaast moeten de lidstaten en de Unie de sociale gevolgen van de crisis aanpakken, *waarbij betrouwbare gegevens over diepe armoede worden geleverd*, en ernaar streven een hechte samenleving te ontwikkelen waarin mensen de kans krijgen om zich voor te bereiden op en om te gaan met veranderingen, en actief kunnen deelnemen aan de samenleving en de economie. Iedereen moet kansen en mogelijkheden krijgen, en armoede en sociale uitsluiting moeten worden verminderd, met name door ervoor te zorgen dat de arbeidsmarkten *waarvan de*

functioneren en door belemmeringen voor arbeidsparticipatie weg te nemen. Ook moeten de lidstaten verzekeren dat economische groei ten goede komt aan alle burgers en alle regio's.

dynamiek verder gaat dan het paradigma loon-productiviteit, en de socialezekerheidsstelsels doeltreffend functioneren en door belemmeringen voor arbeidsparticipatie weg te nemen. Ook moeten de lidstaten verzekeren dat economische groei ten goede komt aan alle burgers en alle regio's.

Or. it

Amendement 12

Voorstel voor een besluit Overweging 7 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(7 bis) De Europese Rekenkamer heeft drie problemen bij de uitvoering van de Jeugdgarantie aan de orde gesteld: de economische reikwijdte van de totale financiering, de definitie van "deugdelijk aanbod" en de wijze waarop de resultaten van deze benadering worden gecontroleerd.

Or. it

Amendement 13

Voorstel voor een besluit Overweging 7 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(7 ter) In Besluit 2010/707/EU worden de volgende doelstellingen opgesomd: de arbeidsparticipatiegraad voor vrouwen en mannen in de leeftijdsgroep 20-64 jaar

uiterlijk in 2020 op 75 % brengen, de schooluitval onder 10 % brengen en het aandeel van de bevolking in de leeftijdsgroep 30-34 jaar dat tertiair of gelijkwaardig onderwijs heeft voltooid optrekken tot ten minste 40 %, de sociale inclusie bevorderen, met name via de terugdringing van de armoede door ernaar te streven ten minste 20 miljoen mensen te bevrijden van het risico op armoede en uitsluiting . Het is echter wenselijk deze doelstellingen kracht bij te zetten.

Or. it

Amendement 14

Voorstel voor een besluit Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) Maatregelen overeenkomstig de richtsnoeren vormen een belangrijke bijdrage tot de verwezenlijking van de doelstellingen van de Europa 2020-strategie. De richtsnoeren vormen een geïntegreerde reeks Europese en nationale beleidslijnen, die de lidstaten en de Unie ten uitvoer dienen te leggen ter verwezenlijking van de positieve overloopeffecten van gecoördineerde structurele hervormingen, een geschikte algehele mix van economisch beleid en een consistentere bijdrage van het Europees beleid aan de doelstellingen van de Europa 2020-strategie.

Amendement

(8) Maatregelen overeenkomstig de richtsnoeren vormen een belangrijke bijdrage tot de verwezenlijking van de doelstellingen van de Europa 2020-strategie, **die tot op heden grotendeels niet zijn verwezenlijkt, omdat weinig rekening is gehouden met de weerslag van de crisis op de werkgelegenheid en de sociale uitsluiting.** De richtsnoeren vormen een geïntegreerde reeks Europese en nationale beleidslijnen, die de lidstaten en de Unie ten uitvoer dienen te leggen ter verwezenlijking van de positieve overloopeffecten van gecoördineerde structurele hervormingen, een geschikte algehele mix van economisch beleid en een consistentere bijdrage van het Europees beleid aan de doelstellingen van de Europa 2020-strategie.

Or. it

Amendement 15

Voorstel voor een besluit Overweging 10

Door de Commissie voorgestelde tekst

(10) De lidstaten kunnen aan de hand van de globale richtsnoeren voor het economisch beleid hervormingen doorvoeren, **als afspiegeling van hun onderlinge afhankelijkheid. De richtsnoeren zijn in overeenstemming met het stabiliteits- en groeipact. De richtsnoeren** moeten de basis vormen voor landenspecifieke aanbevelingen die de Raad tot de lidstaten kan richten

Amendement

(10) De lidstaten kunnen hervormingen doorvoeren aan de hand van de globale richtsnoeren voor het economisch beleid **die** de basis moeten vormen voor landenspecifieke aanbevelingen die de Raad tot de lidstaten kan richten.

Or. it

Amendement 16

Voorstel voor een besluit Bijlage – Richtsnoer 5 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten moeten het scheppen van werkgelegenheid vergemakkelijken, de belemmeringen voor ondernemingen om mensen in dienst te nemen verminderen, ondernemerschap bevorderen en met name de oprichting en groei van kleine ondernemingen ondersteunen, teneinde de arbeidsparticipatie van vrouwen en mannen te bevorderen. Ook dienen de lidstaten de sociale economie en sociale innovatie actief te bevorderen.

Amendement

De lidstaten moeten **op doeltreffende en voortvarende wijze het zeer ernstige probleem van de werkloosheid aanpakken en bovendien** het scheppen van **duurzame en deugdelijke** werkgelegenheid vergemakkelijken, de belemmeringen voor ondernemingen om mensen in dienst te nemen verminderen, ondernemerschap **en groene banen** bevorderen en met name de oprichting en groei van kleine ondernemingen ondersteunen, teneinde de arbeidsparticipatie van vrouwen en mannen te bevorderen. Ook dienen de lidstaten de

sociale economie en sociale innovatie
actief te bevorderen.

Or. it

Amendement 17

Voorstel voor een besluit Bijlage – Richtsnoer 5 – alinea 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

De belastingdruk moet worden verschoven van arbeid naar andere bronnen van belasting die minder nadelig zijn voor werkgelegenheid en groei, waarbij tegelijkertijd de inkomsten voor een adequate sociale bescherming en groeibevorderende uitgaven gewaarborgd worden. De verlaging van de belasting op arbeid moet gericht zijn op de relevante onderdelen van de belastingdruk en op het wegnemen van belemmeringen en negatieve prikkels voor de arbeidsparticipatie, met name voor degenen die het verst van de arbeidsmarkt af staan.

Amendement

De belastingdruk moet worden verschoven van arbeid naar andere bronnen van belasting die minder nadelig zijn voor werkgelegenheid en groei, **zoals belastingheffing op grote vermogens, op financiële inkomsten en op het gebruik van fossiele brandstoffen**, waarbij tegelijkertijd de inkomsten voor een adequate sociale bescherming en groeibevorderende uitgaven gewaarborgd worden. De verlaging van de belasting op arbeid moet gericht zijn op de relevante onderdelen van de belastingdruk en op het wegnemen van belemmeringen en negatieve prikkels voor de arbeidsparticipatie, met name voor degenen die het verst van de arbeidsmarkt af staan.

Or. it

Amendement 18

Voorstel voor een besluit Bijlage – Richtsnoer 5 – alinea 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten moeten samen met de sociale partners de ontwikkeling aanmoedigen van loonvormingsmechanismen waarmee lonen

Amendement

De lidstaten moeten samen met de sociale partners de ontwikkeling aanmoedigen van loonvormingsmechanismen waarmee lonen

kunnen worden aangepast aan ontwikkelingen van de productiviteit. In dit verband **moet rekening worden gehouden met** verschillen in vaardigheden en lokale arbeidsmarktomstandigheden en de verschillen in economische prestaties tussen de regio's, sectoren en ondernemingen. Bij het vaststellen van minimumlonen moeten de lidstaten en de sociale partners nagaan welke gevolgen dit zal hebben voor de armoede onder werkenden, het scheppen van werkgelegenheid en het concurrentievermogen.

kunnen worden aangepast aan ontwikkelingen van de productiviteit **en altijd voldoende middelen voorhanden zijn om aan de basisbehoeften te voldoen en aldus een waardig bestaan te waarborgen, rekening houdend met de indicatoren inzake de relatieve armoede van elke lidstaat.** In dit verband **moeten** verschillen in vaardigheden en lokale arbeidsmarktomstandigheden en de verschillen in economische prestaties tussen de regio's, sectoren en ondernemingen **naar behoren worden geëvalueerd.** Bij het vaststellen van minimumlonen moeten de lidstaten en de sociale partners nagaan welke gevolgen dit zal hebben voor de armoede onder werkenden, het scheppen van werkgelegenheid en het concurrentievermogen.

Or. it

Amendement 19

Voorstel voor een besluit Bijlage – Richtsnoer 6 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten dienen **de** productiviteit en **de** inzetbaarheid te bevorderen door te zorgen voor voldoende relevante kennis en vaardigheden. De lidstaten moeten **de noodzakelijke** investeringen in onderwijs- en beroepsopleidingsstelsels doen, en de doeltreffendheid en de efficiëntie ervan verbeteren om het vaardigheidsniveau van de beroepsbevolking te verhogen, zodat die beter kan anticiperen en inspelen op de snel veranderende behoeften van de dynamische arbeidsmarkten in een in toenemende mate digitale economie. De lidstaten moeten hun inspanningen opvoeren om de toegang te verbeteren tot

Amendement

De lidstaten dienen **een duurzame** productiviteit en **een deugdelijke** inzetbaarheid te bevorderen door te zorgen voor voldoende relevante kennis en vaardigheden, **die voor iedereen beschikbaar en toegankelijk moeten worden gemaakt.** De lidstaten moeten **doeltreffende** investeringen in onderwijs- en beroepsopleidingsstelsels doen, en de doeltreffendheid en de efficiëntie ervan verbeteren om **de knowhow en** het vaardigheidsniveau van de beroepsbevolking te verhogen, zodat die beter kan anticiperen en inspelen op de snel veranderende behoeften van de

kwalitatief hoogwaardig
volwassenenonderwijs voor iedereen **en
strategieën uitvoeren voor actief ouder
worden om langer werken mogelijk te
maken.**

dynamische arbeidsmarkten in een in
toenemende mate digitale economie. De
lidstaten moeten hun inspanningen
opvoeren om de toegang te verbeteren tot
kwalitatief hoogwaardig
volwassenenonderwijs voor iedereen **en zij
moeten de vaardigheden herdefiniëren
daar waar het verlies van banen en de
veranderingen op de arbeidsmarkt een
actieve herintegratie nodig maken.**

Or. it

Amendement 20

Voorstel voor een besluit Bijlage – Richtsnoer 6 – alinea 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

De hoge werkloosheid moet worden
aangepakt en langdurige werkloosheid
moet worden voorkomen. Het aantal
langdurig werklozen moet aanzienlijk
worden verlaagd door middel van
uitgebreide en elkaar versterkende
strategieën, met inbegrip van
voorzieningen voor specifieke actieve
steun om langdurig werklozen op de
arbeidsmarkt terug te laten keren. De
jeugdwerkloosheid moet uitgebreid worden
aangepakt, onder meer door de betrokken
instellingen de nodige middelen te
verstrekken om hun nationale
uitvoeringsplannen voor de
jongerengarantie volledig en consequent
uit te voeren.

Amendement

Het probleem van de werkloosheid moet
op doeltreffende en voortvarende wijze
worden **opgelost, vooral dat van de**
langdurige werkloosheid. Het aantal
langdurig werklozen moet aanzienlijk
worden verlaagd door middel van
uitgebreide en elkaar versterkende
strategieën, met inbegrip van
voorzieningen voor specifieke actieve
steun **en passende vormen van sociale
bescherming** om langdurig werklozen op
de arbeidsmarkt terug te laten keren **op een
weloverwogen en verantwoorde wijze.** De
jeugdwerkloosheid moet uitgebreid worden
aangepakt, onder meer door de betrokken
instellingen de nodige middelen te
verstrekken om hun nationale
uitvoeringsplannen voor de
jongerengarantie volledig en consequent
uit te voeren. **Bovendien moet de toegang
tot financiering worden vergemakkelijkt
voor jongeren die een
ondernemersactiviteit willen opzetten,
middels doeltreffendere voorlichting en
een vermindering van de bureaucratische**

rompslomp.

Or. it

Amendement 21

Voorstel voor een besluit Bijlage – Richtsnoer 6 – alinea 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

De structurele tekortkomingen in de onderwijs- en opleidingsstelsels moeten worden aangepakt om te zorgen voor hoogwaardige leerresultaten en vroegtijdig schoolverlaten te voorkomen en tegen te gaan. De lidstaten moeten het opleidingsniveau verhogen alsmede stelsels voor duaal leren **en de verbetering van beroepsopleidingen overwegen, terwijl tegelijkertijd de mogelijkheden voor de erkenning van** vaardigheden die buiten het formele onderwijssysteem zijn verworven, **moeten worden uitgebreid.**

Amendement

De structurele tekortkomingen in de onderwijs- en opleidingsstelsels moeten worden aangepakt om te zorgen voor hoogwaardige leerresultaten en vroegtijdig schoolverlaten te voorkomen en tegen te gaan. De lidstaten moeten **de kwaliteit van het opleidingsniveau verhogen en opleidingen voor iedereen toegankelijk maken,** alsmede stelsels voor duaal leren overwegen, **de beroepsopleidingen verbeteren, waar nodig de passende herdefiniëring van de beroepsvaardigheden garanderen en ervoor zorgen dat** vaardigheden die buiten het formele onderwijssysteem zijn verworven, **worden erkend.**

Or. it

Amendement 22

Voorstel voor een besluit Bijlage – Richtsnoer 7 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten moeten de compartimentering van de arbeidsmarkt verminderen. Wetgeving en instellingen voor arbeidsbescherming moeten zorgen voor een passend klimaat om aanwervingen te

Amendement

De lidstaten moeten de compartimentering van de arbeidsmarkt verminderen, **waarbij een aantal essentiële kenmerken worden gewaarborgd, vooral een solide onderhandelingspositie van de**

bevorderen en moeten voldoende bescherming bieden voor werknemers, werkzoekenden en degenen met een tijdelijk contract of een contract voor zelfstandig werk. Kwalitatief hoogwaardige werkgelegenheid moet worden gewaarborgd op het gebied van sociaaleconomische zekerheid, mogelijkheden voor onderwijs en opleiding, arbeidsomstandigheden (inclusief gezondheid en veiligheid) en het evenwicht tussen werk en privéleven.

werknemers in de primaire sectoren van de arbeidsmarkt, ten einde onzekere dienstverbanden, onderbezetting en zwartwerk tegen te gaan. Wetgeving en instellingen voor arbeidsbescherming moeten zorgen voor een passend klimaat om aanwervingen te bevorderen en moeten voldoende bescherming bieden voor werknemers, werkzoekenden en degenen met een tijdelijk contract of een contract voor zelfstandig werk, ***waarbij de sociale partners actief moeten worden betrokken en collectieve arbeidsonderhandelingen sterker de voorkeur moeten krijgen.***

Kwalitatief hoogwaardige werkgelegenheid moet worden gewaarborgd op het gebied van sociaaleconomische zekerheid, mogelijkheden voor onderwijs en opleiding ***die enerzijds de toegang van jongeren tot de arbeidsmarkt en anderzijds de herintegratie van langdurig werklozen bevorderen, alsmede arbeidsomstandigheden (inclusief gezondheid en veiligheid) en het evenwicht tussen werk en privéleven middels beleidsmaatregelen waarmee tegen een betaalbare vergoeding hulp wordt geboden evenals innovatie bij de organisatie van het werk.***

Or. it

Amendement 23

Voorstel voor een besluit

Bijlage – Richtsnoer 7 – alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

De toegang tot de arbeidsmarkt moet bevorderlijk zijn voor het ondernemerschap, het creëren van duurzame arbeidsplaatsen in alle sectoren, met inbegrip van groene banen,

Amendement 24

Voorstel voor een besluit Bijlage – Richtsnoer 7 – alinea 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

De lidstaten moeten het actief arbeidsmarktbeleid versterken door vergroting van de doelgerichtheid, de reikwijdte, het toepassingsgebied en de wisselwerking met passieve maatregelen. Dit beleid moet gericht zijn op verbetering van de afstemming van vraag en aanbod op de arbeidsmarkt en duurzame overgangen op de arbeidsmarkt ondersteunen, waarbij **de** openbare diensten voor arbeidsvoorziening geïndividualiseerde ondersteuning bieden en prestatie-meetsystemen invoeren. De lidstaten moeten er ook voor zorgen dat hun socialebeschermingsstelsels mensen die kunnen deelnemen aan de arbeidsmarkt daadwerkelijk stimuleren en kansen bieden, bescherming bieden aan mensen die (tijdelijk) zijn uitgesloten van de arbeidsmarkt en/of niet in staat zijn om daaraan deel te nemen, en mensen voorbereiden op potentiële risico's door te investeren in menselijk kapitaal; de lidstaten moeten voor iedereen openstaande inclusieve arbeidsmarkten bevorderen en voorzien in doeltreffende antidiscriminatiemaatregelen.

Amendement

De lidstaten moeten het actief arbeidsmarktbeleid versterken door vergroting van de doelgerichtheid, de reikwijdte, het toepassingsgebied en de wisselwerking met passieve maatregelen. Dit beleid moet gericht zijn op verbetering van de afstemming van vraag en aanbod op de arbeidsmarkt en duurzame overgangen op de arbeidsmarkt ondersteunen, waarbij **zeer gekwalificeerde** openbare diensten voor arbeidsvoorziening geïndividualiseerde ondersteuning bieden en prestatie-meetsystemen invoeren. De lidstaten moeten er ook voor zorgen dat hun socialebeschermingsstelsels mensen die kunnen deelnemen aan de arbeidsmarkt daadwerkelijk stimuleren en kansen bieden, bescherming bieden aan mensen die (tijdelijk) zijn uitgesloten van de arbeidsmarkt en/of niet in staat zijn om daaraan deel te nemen, en mensen voorbereiden op potentiële risico's door te investeren in menselijk kapitaal; **de lidstaten moeten een minimumloon invoeren om de armoede en sociale uitsluiting terug te dringen; het is aan elke lidstaat om de hoogte van het minimumloon vast te stellen naar gelang van de specifieke sociale en economische situatie van de lidstaat in kwestie.** De lidstaten moeten voor iedereen openstaande inclusieve arbeidsmarkten bevorderen en voorzien in doeltreffende antidiscriminatiemaatregelen.

Amendement 25**Voorstel voor een besluit****Bijlage – Richtsnoer 7 – alinea 4***Door de Commissie voorgestelde tekst*

De mobiliteit van werknemers moet worden verzekerd met het oog op de benutting van het volledige potentieel van de Europese arbeidsmarkt, onder meer door de overdraagbaarheid van pensioenrechten en de erkenning van beroepskwalificaties te verbeteren. De lidstaten moeten tegelijkertijd maatregelen nemen om misbruik van de geldende regels te voorkomen.

Amendement

De mobiliteit van werknemers, **die moet worden gezien als een kans voor wie in een andere lidstaat werk vindt en niet als een verplichting omdat in het land van herkomst te weinig werk is**, moet worden verzekerd met het oog op de benutting van het volledige potentieel van de Europese arbeidsmarkt, onder meer door de overdraagbaarheid van pensioenrechten en de erkenning van beroepskwalificaties te verbeteren. De lidstaten moeten tegelijkertijd maatregelen nemen om misbruik van de geldende regels te voorkomen.

Amendement 26**Voorstel voor een besluit****Bijlage – Richtsnoer 8 – alinea 1***Door de Commissie voorgestelde tekst*

De lidstaten moeten hun socialebeschermingsstelsels moderniseren om te voorzien in een doeltreffende, efficiënte en passende bescherming gedurende alle levensstadia, billijkheid te waarborgen en ongelijkheden aan te pakken. Er is behoefte aan een vereenvoudigd en gericht sociaal beleid, aangevuld met betaalbare en kwalitatief hoogwaardige kinderopvang en betaalbaar

Amendement

De lidstaten moeten hun socialebeschermingsstelsels moderniseren om te voorzien in een doeltreffende, efficiënte, **duurzame** en passende bescherming gedurende alle levensstadia, billijkheid te waarborgen, ongelijkheden aan te pakken **en een actieve inclusie te waarborgen om de armoede uit te roeien, met name van degenen die van de arbeidsmarkt uitgesloten zijn, van de**

en kwalitatief hoogwaardig onderwijs, opleiding en werkondersteuning, huisvestingssteun, toegankelijke gezondheidszorg, toegang tot basisdiensten zoals een bankrekening en internet, preventie van vroegtijdig schoolverlaten en bestrijding van sociale uitsluiting.

arbeiders en van de meest kwetsbare groepen waaronder kinderen, jongeren, gehandicapten en bejaarden. Er is behoefte aan een vereenvoudigd en gericht sociaal beleid, aangevuld met betaalbare en kwalitatief hoogwaardige kinderopvang en betaalbaar en kwalitatief hoogwaardig onderwijs, opleiding en ***doeltreffende*** werkondersteuning, ***gegarandeerde*** huisvestingssteun, ***kwalitatief goede en voor allen*** toegankelijke gezondheidszorg, toegang tot basisdiensten zoals een bankrekening en internet, preventie van vroegtijdig schoolverlaten en bestrijding van sociale uitsluiting.

Or. it

Amendement 27

Voorstel voor een besluit Bijlage – Richtsnoer 8 – alinea 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Hiertoe moeten uiteenlopende instrumenten op complementaire wijze worden gebruikt, met inbegrip van diensten voor activering van de arbeidsmarkt en inkomenssteun die afgestemd is op individuele behoeften. De socialebeschermingsstelsels moeten zodanig worden opgezet dat alle rechthebbenden erdoor worden bestreken, dat investeringen in menselijk kapitaal worden ondersteund, en dat armoede wordt voorkomen, verminderd en bestreden.

Amendement

Hiertoe moeten uiteenlopende instrumenten op complementaire wijze worden gebruikt, met inbegrip van diensten voor activering van de arbeidsmarkt en inkomenssteun die afgestemd is op individuele behoeften. ***In dit verband is het aan elke lidstaat om de hoogte van een gegarandeerd minimumloon vast te stellen naar gelang van de specifieke sociale en economische situatie van de lidstaat in kwestie.*** De socialebeschermingsstelsels moeten zodanig worden opgezet dat alle rechthebbenden erdoor worden bestreken, dat investeringen in menselijk kapitaal worden ondersteund, en dat armoede wordt voorkomen, verminderd en bestreden.

Or. it

Amendement 28

Voorstel voor een besluit Bijlage – Richtsnoer 8 – alinea 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

De pensioenstelsels moeten worden hervormd om de duurzaamheid en geschiktheid ervan voor vrouwen en mannen te verzekeren in de context van de stijgende levensverwachting en demografische veranderingen, onder meer door de wettelijke pensioenleeftijd aan de levensverwachting te koppelen, de effectieve pensioenleeftijd te verhogen, en aanvullende pensioenspaarregelingen te ontwikkelen.

Amendement

Schrappen

Or. it